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C. J. Becker

Det er med stor glæde og stolthed, at undertegnede kan fremlægge kataloget over professor 
emeritus, Dr. p h il Carl Johan Beckers fremragende samling a f mønter fra vikingetiden og aen tidlige 
middelalder.

C. J. Becker, hvis position indenfor nordisk arkæologi er legendarisk (jævnfør Aarbøger for nordisk 
O ldkyndighed og H istorie 1984), kastede sig desværre først sentover numismatikken, men har ikke 
desto mindrepræsteret at forfatte et arbejde over danske sen-vikingetidige mønter, der internationalt 
regnes blancft de mest betydningsfulde i dette århundredes danske numismatik: The Coinages o f 
Harthacnut and Magnus the G ood at Lund c. 1040-c. i 046.

Dette studie, der også på det rent metodiske p lan var en nyhed i dansk møntforskning, formåede 
at yde væsentlige nye bidrag til periodens historieskrivning, og je g  kan kun opfordre alle såvel 
samlere som alm ent historisk interesserede, t il at stifte bekendtskab hermed.

C. J. Becker begyndte, som det ses a f de i kataloget angivne provenienser, relativt sent at samle på 
mønter, og kom således „ fo r  sent" f.eks. t il de store Ernst auktioner, men med et kynd ig tb lik fo r såvel 
kvalitet som sjældenhed og/eller historisk værdi formåede han alligevel at sikre samlingen mange 
betydningsfulde stykker, der ofte b lev erhvervet i udlandet.

I dette forord at fremhæve enkelte eksemplarer v il være urim elig t m od resten a f mønterne - ingen 
nævnt ingen g lem t - men det er m it håb, at dette katalog v il b live  studeret grundigt, mange a f disse 
mønter v il man kun se på auktion i Danmark denne ene gang i s it l iv  - Carpe D iem !

M ichael Fornitz
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It is an honor, and w ith great pleasure that I present this catalogue o f professor emeritus, Dr. 
phil. Carl Johan Becker's exceptional co llection o f coins o f the Viking and early M idd le  Ages.

C.J. Becker, whose position w ith in  N ord ic archaeology is legendary (see: Aarbøger for nordisk 
O ldkyndighed og Historie 1984.) Nonetheless, he s till managed to author a work, The 
Coinages o f Harthacnut and Magnus the G ood at Lund c. I040-c. 1046, covering Danish late 
Viking Age coins, that is regarded internationally among the most im portant writings o f this 
century concerning Danish Numismatics.

This study, even on a pure ly  m ethodological level, was groundbreaking in Danish coin study 
as w e ll as presenting new scope to the historical w riting  about the period. I can strongly 
recommend that collectors and those interested in history become acquainted w ith  this work.

C.J. Becker began collecting, as we see from the co ins' provenance, relatively late. He began 
„too  la te" to benefit from the great Ernst auctions. However, armed w ith  knowledge and an eye 
for beauty, rarity and historical value, Becker s till managed to assemble m any im portant 
pieces, often purchased outside o f Denmark.

To single out examples in this foreword w ou ld  be unfair to the rest o f  the coins... none 
mentioned, none forgotten. It is m y hope that you study this catalogue thoroughly since we 
might see many o f these coins at auction in Denmark on ly once during our lifetime. Carpe 
Diem!

M ichael Fornitz
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Auktionskonditioner

7. Auktionen er offentlig og friv illig .

2. Auktionen gennemføres i danske kroner.

3. Lots sælges t il højstbydende. Såfremt der foreligger to enslydende skriftlige bud, v il det først 
indkomne bud b live  foretrukket. Såfremt højeste skriftlige bud ligger mere end 10% over 
næsthøjeste bud, v il hammerslaget være næsthøjeste bud plus 10%. Ingen lots sælges til under 
90% a f opråbsprisen. M indstebud og overbuds størrelse fastsættes a f Thomas H øiland Auktioner 
A/S. Opstår der tv iv l om, hvem der er køber t il et lot, opråbes lottet påny.

4. Køber betaler 25%  i auktionsomkostninger ved levering i Danmark og andre lande indenfor EU. 
Hvis budgiver ønsker det, kan auktionsomkostningerne ændres til 20%  og den samlede faktura 
tillægges 25%  moms, såfremt dette er m eddelt os inden auktionen finder sted - ellers kan faktura 
ikke ændres. Herudover tillægges alle fakturaer D K K 50,00 i forsendelse og forsikring. Der v il b live  
tillagt særskilt porto for fremsendelse a f vægtmæssigt store partier.

5. Såfremt intet andet er aftalt før auktionen, skal betaling for købte lots ske på auktionsdagen, eller 
på anfordring. For overskridelse a f betalingsfristen betales morarenter på 2%  pr. påbegyndt måned 
regnet fra fakturadato dog m inim um  DKK 50,00 pr. måned.

6. Samtlige lots er omhyggeligt beskrevet efter bedste overbevisning, men der garanteres ikke for 
fejl. Såfremt intet andet fremgår a f beskrivelsen, sælges alle lots som ægte og fejlfri. Objekter der 
er beskrevet med fejl, kan ikke reklameres på grundlag a f eventuelle andre ikke-beskrevne fejl. 
Defekter og mangler, der fremgår a f fotos, kan ikke reklameres.

7. A lle  lots sælges i den stand de forefindes ved hammerslaget. For lots indeholdende maximalt 3 
enkeltobjekter, må eventuelle reklamationer foreligge skriftlig t senest 8 dage efter objektets 
modtagelse. Godkendes en reklamation erstattes alene den fulde købesum inklusive salær. Lots 
indeholdende flere end 3 enkeltobjekter kan ikke reklameres.

8. Ejendomsretten t il det solgte overgår først t il køber ved købesummens fulde erlæggelse. Det 
købte henligger fra hammerslaget på købers regning og risiko.

9. Den, der byder for en anden, hæfter som selvskyldnerkautionist. Køber flere i  forening, hæfter 
de solidarisk.

10. Thomas H øiland M øntauktioner A/S forbeholder sig t il enhver tid  retten til at ændre 
auktionsrækkefølgen, trække lots tilbage og t il at slå ét e ller flere lots sammen.

11. Thomas H ø iland M øntauktioner A/S forbeholder sig ret t il at nægte at modtage bud og til uden 
begrundelse at kræve sikkerhed a f budgivere.

12. Værneting er under alle omstændigheder Frederiksberg.

13. Afgivelse a f bud er anerkendelse a f disse konditioner.

Frederiksberg C., den 5. marts 1998
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Conditions of Sale

1. The auction is pub lic  and voluntary.

2. A ll lots are sold in Danish Kroner (DKK).

3. The lots w ill be sold to the highest bidder. I f  two postal bids o f  the same am ount are received 
the lo t w ill be allocated to the first b id  received o f the two. Successful postal bids w ill be filled  at 
10% higher that the last b id  in the room or the next highest postal bid. No lo t w ill be sold at less 
than 90% o f the starting price. The b idd ing and advances w ill be regulated at the auctioneer's 
discretion. In the case o f dispute in the auction room the lo t w ill be re-offered im m ediately at the 
discretion o f the auctioneer.

4. The buyer pay 25%  in commission i f  the lots are delivered in Denmark or other countries w ith in  
the EU. The commission is 20%  i f  the b idder has a V.A.T. number, and the number is known to 
us before the auction. An invoice can N O T  be changed after the auction. I f  the lots are delivered  
outside the EU the commission is 20%. A ll invoices w ill be added a 50 DKK fee, covering postage 
and insurance. There w ill be an ind iv idua l charge for postage on bu lky lots.

5. I f  nothing else is agreed before the auction paym ent is due on the day o f the auction or not later 
than 8 days after receipt o f statement. Failing this 2%  interest w ill be charged per month from the 
date o f invoice, min. DKK 50,00 per month.

6. A ll lots are described to the best o f  our knowledge and w ith  the greatest care. I f  nothing else 
is stated each lo t is sold as genuine and w ithout faults. Lots described w ith  defects cannot be 
returned on the basis o f other defects. Any fault o r defect visible on the illustration cannot form  
the basis o f complaints.

7. A ll lots are sold in the state in which they are found when they are knocked down. On lots 
containing a maximum o f three items any claims must be made in w riting  no later than eight days 
after receipt o f the lot. I f  a com pla in t is accepted on ly  the fu ll hammer price plus buyers prem ium  
o f w ill be refunded. No claims on lots containing more than three single items are accepted.

8. The title o f ownership remains w ith the auctioneer un til lots have been pa id  in full. Profit and  
risk are, however, for the account o f the buyer im m ediately after the fa ll o f  the hammer.

9. Anybody b idd ing on behalf o f  a second person is liable for such bids. I f  tw o or more persons 
b id  together, each person is liable for his proportional share o f any purchase.

10. The auctioneer is entitled to change the sequence o f the lots, to w ithdraw  o r add to lots in the 
sale and to divide or amalgamate lots.

11. Thomas H øiland Møntauktioner A/S reserves the right to refuse bids and to demand collateral 
before accepting bids.

12. A ll legal matters arising out o f this sale to be conducted in Copenhagen.

13. Bidding is acceptance o f the Conditions o f  Sale.

Copenhagen, March 6th, 1998
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Ag — sølv, silver, Silber
Cu - kobber, copper, Kupfer
adv. = forside, obverse, Vorderseite
rev. = bagside, reverse, Riickseite
var. = variant, variety, Variante
ps. - pudset, polished, Poliert
flsp. - fdespor, tooling, Feilsspuhr
Idsp. = loddespor, solder mark, Lotstelle
ks. = kantskade, nick on edge, Randfehler
v.h. - været hængt, loop removed, Henkelspuhr
v.m. = været monteret, mounting removed, Henkelspuhr
rds.,rs. = ridset, scratch, Kratzer
korr. = korrosion, corrosion, Korrosion
perf. = gennemhullet, pierced, gelocht
rep. = reparation, repaired, repariert
u. år - uden år, no date, ohne Jahr

Kvalitetsbetegn. Preservation Erhaltung Etats de
Conservation

Stgl. Stempelglans
0 Ucirkuleret eks.
01 Næst. ucirk. eks.
1 +  Pænt eks.
1 Tydeligt eks.
1 ? Slidt eks.
2 Meget slidt eks.

Brillant Uncirc. 
Uncirculated 
Extremely fine 
Very Fine 
Fine
Very good 
Good

Stempelglanz 
Stempelfrisch 
Vorzuglich 
Sehr Schon 
Schon
Sehr gut erhalten 
Gut erhalten

Brillant de la f rappe
FDC
Superbe
Tres beau
Beau
TBC
BC
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Litteraturhenvisninger

CJB

Gal.

H.

Hbg.

Hbg.

Hbg. auk.

LEB

Lit.

Malm.

Malm.

N

NM
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R&D
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SCBI

-  Becker, C. J.: The Coinages o f Harthacnut and Magnus the Good at 
Lund c. 1040-c. 1046. Studies in Northern Coinages of the Eleventh 
Century, Det, kgl. Danske Vid. Sel. Hist.-fd. Skrifter 9:4, Kbh. 1981

= Galster, G.: Møntfundet fra Grenaa, Aarb. for Nord. Oldk. og Hist., 
Kbh. 1931

= Hildebrand, B.E.: Anglosachsiska Mynt, Stockholm 1881

=  Hauberg, P.: Myntforhold og Udmyntninger i Danmark indtil 1146, 
Kbh. 1900

=  Hauberg, P.: Danmarks Myntvæsen i Tidsrummet 1146-1241,
Kbh. 1906

=  Museumsinspektør P. Hauberg’s samling a f danske og norske mønter,
Kbh. 1929

=  L.E. Bruuns Mønt- og Medaillesamling, Kbh. 1928

=  Lagerqvist, L.: Svenska mynt under vikingatid och medeltid samt 
gotlåndska mynt, Stockholm 1970

=  Malmer, B.: Nordiska Mynt fore år 1000, Lund 1966

=  Malmer, B.: The Anglo-Scandinavian Coinage, c. 995 - 1020.
Commentationes de Nummis Saecolorum IX - XI, in Suecia Repertis, 
Nova Series 9, Vestervik 1997

-  North, J.J.: English Hammered Coinage, London 1963

=  Norges Mynter, Stockholm 1976 (samt 1991)

= Prou, M.: Les monnaies Carolingiennes, Paris 1892

=  Ramus og Devegge: Ufuldendt korpusværk over danske middelalder­
mønter, Kbh. 1967

= Seaby: Coins o f England, London.

=  Sylloge of Coins of the British Isles, London 1958ff
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Halvbrakteater

/ 1 Hedeby, efter 975, Hbg. 1, M alm . KG 9b, CE III C2b/D III C la , 0,33g, eks. Ahl.auk.10,
1975, let bukl. 01-1+ 3.000

/ 2 Hedeby, efter 975, Hbg. 1, M alm . KG 9c, CE III C 4 /D IIIC  2a, 0,34g, eks. Guldst. 1976 01 3.500

f 3 Jelling (?), sidste halvdel a f 10. årh., Hbg 2, M alm . KG 10a, A lb /A la , 0,30g 1+-1 2.500

f  4 Jelling (?), ca. 985, Hbg. 2, M alm . KG 10c, A 4 a /A la , 0,30g, eks. Ahl.auk.15,1977, eks.
Glemmingedepotet, irplet, samtidig knivperf., 1+ 3.000

Knud den Store, 1018 - 1035

f  5 Lund, penning, Hbg. 20, Hbg. auk. LEB -, 0,96g, eks. Spink, eks. Guldst. 1978 - uhyre 
sjælden variant med læseligt konge- og møntmesternavn: + C N V T  R E X  A N G L O  / 
F A R T H E IN  O N  L V N D

f  6 Roskilde, penning, Hbg. 33, Hbg.auk. LEB - (adv. som 1326), l,00g , eks. Guldst. 1980, 
ubet. bøjet, særdeles sjælden

f  7 Roskilde, penning, Hbg. 35, Hbg.auk. 58, Erslev 2 , 0,87g, eks. Horn. 1977, bukl., lille 
blktrv. - stempelidentisk med eks. fra Ennerfundet, der dateres til ca. 1030

1+ 3.500

1+-1 4.000

1 2.000

f

f

f

8 Ringsted, penning, Hbg. 36, Hbg. auk. - ,  LEB l,85g , eks. A B R  405,1980  (U lf Hansen), 
eks. Houlberg, eks. Ryan (Glendining 1952) - første gang at Ringsted (R IC ZTA ) optræder 
som møntsted, a f største sjældenhed

9 Slagelse, penning, Hbg. 39, Hbg.auk. 61, LEB 1 3 2 9 ,0,90g, eks. A B R  389,1979 (U lf Hansen), 
bukl., blktrv. - interessant religiøs adversindskrift: +IN  N O M IN E  D EI P A TR I, meget sjælden

10 Slagelse, penning, Hbg. 42, Hbg.A. 63, LEB 1330, l,18g, eks. Ahl. 1977, blktrv., sjælden

1+ 6.000
y p H * V| l , f t «- *

1 4.000

1 3.000
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/  11 Viborg, penning, Hbg. 49, Hbg.auk. -, LEB 1338, (0,60g), eks. Gnldstuen 1977, stor ks. -
særdeles sjælden med læsbar rev: + BO RN  IN  PIB(RH E:)

f  12 Viborg, penning, Hbg. 49, Hbg.auk: - ,  LEB -, 0,75g, eks. Peus. a u k .,ju n i 1978, part. sv. 
pr. - sjælden var. med perlering omkring Guds hånd

f  13 Viborg, penning, Hbg. 49, Hbg. auk. - (rev. 70), LEB 1344 ,0,68g, eks. Guldst. 1976

1+-1 2.000

1+-1 2.500

1+ 2.500

f 14 Ørbæk, penning, Hbg. 54, Hbg.auk. 81, LEB 15 1 6 ,0,71g, eks. Ahi. 1976 01-1+ 1.800

f 15 Ørbæk, penning, Hbg. 54, Hbg. auk. 81, LEB 1 5 1 6 ,0,79g, eks. Horn.auk. 5 ,1974 1+ 1.400

f 16 Lund, penning, Hbg. 15, CJB K2/238, Hbg. auk. -, LEB 1320, l,30g , eks. Ahl. 1975, eks. 
Glendining auk. marts 1973, blktrv., ks., meget sjælden - præget ca. 1038 -1040 1 3.500

f  17 Lund, penning, Hbg. 23, CJB K7/99, Hbg.auk. 50, LEB 1323, l , l l g ,  eks. Glendining 1976,
eks. Kirchhoff 1914 - præget ca. 1038 -1 0 4 0  1+-1 2.300

f  18 Lund, penning, Hbg. 23var, CJB Æ l/161 , Hbg.auk. 553, LEB 1442, Hild. type F, 2897,
0,96g, eks. Horn. auk. 6 ,1975, form entlig eks. Oja-depotet - præget i Æ thelræds navn

c a .1038- 1040 > f H K v l / ( 8 ^  02 3.000

Hardeknud, 1035 -1042

f  19 Lund, penning, Hbg. 1, Hbg. auk. -, LEB - (adv. 1371), l,06g , eks. Horn.auk. 21 ,1982, 
eks. K M M S (BP 690), eks. Herbst. Denne type regnes idag for præget flere år før Knuds 
død, måske så tidligt.som 1026 (se C.J. Becker 1981) - særdeles sjælden var m. læselige 
møntmesternavne på begge sider (Thorcel/Alfvarth)

f  20 Lund, penning, H b g .l, Hbg.auk. -, LEB 1 3 7 2 ,0,99g, eks. M ejlby 1978, - sjælden var. 
med læsbar revers (Alfwarth)

f  21 Lund, penning, Hbg. 1, Hbg. auk. -, cf. LEB 1376,0,98g, rens., eks. Horn.auk. 7,1975

1 2.500

1+-1 2.500

1 1.800
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22 Lund, penning, Hbg. 1, Hbg.auk. 486, LEB 1363, l,03g , eks. Spink 1977, blktf., - sjælden 
læsbar var. (Aslac)

23 Lund, penning, Hbg. 7, CJB H 1/52, Hbg.auk. -, LEB 1396, l,19g , eks. Guldst. 1978, eks. 
Superior - uhyre sjælden C rux-"im itation" i fornem kvalitet

24 Lund (?), penning, Hbg. 9 var., Hbg.auk. 433, LEB 1404, SCBI Cop III, 4404, l,08g , eks. 
Guldst. 1977, eks. Seaby, eks. G lendining, m artsl973, eks. Ernst II, 56, eks. Hbg.auk. 433, 
små irpletter på rev. - sjælden og interessant Short Cross imitation, hvis revers tillige er 
koblet med en udvers fra Ribe (Hbg. 49) >PH*. vm , 9 A.gZ» / r

01-1+ 2.500

01 6.000

01-1+ 2.500

f  25 Lund, penning, Hbg. 16, CJB H 16/336, Hbg. auk. -, LEB -, 0.95g, eks. F. Rasmussen
1983, perforeret - uhyre sjælden romersk inspireret type 1 3.000

f  26 Lund, penning, Hbg. 23, CJB H  41/163, Hbg.auk. 512, LEB 1413, l,02g , eks. Lundin 1984 1+ 2.500

f  27 Lund, penning, Hbg. 23, CJB H  22/162, Hbg.auk. 514, LEB 1414, erhvervet 1972 , buklet 1+-1 1.200

f  28 Lund, penning, Hbg. 23, CJB H  46/162, Hbg. auk. 516, LEB 1416, l,00g , eks. Oldenb. auk.
marts 1983, part. sv. pr. 1+ 2.000

f 29 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  5/14, Hbg.auk. 521, LEB 1428, eks. A B R  auk. 328,1975 1+-1 1.200

f 30 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  6/161, Hbg.auk. 535, LEB 1437, l,15g , eks. Ahl.auk. 27,
1983, buklet 1 + 1.200

31 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  6/25, H bg.auk.-, LEB 1431, l,09g , eks. Horn. 1978 1+ 1.500

32 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H 10/18, Hbg.auk. 527, LEB 1430, l,10g , eks. Pedersen 1980 1+ 1.500

33 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H 12/204, Hbg.auk. 543, LEB 1454, l,00g , eks. Horn.auk. 17,
1980, eks. Ernst II, 62

f

f

f
1+-1 1.300



01 2.000
f  34 Lund, penning, Hbg. 28 var., CJB H  25/244, Hbg.auk. 550, LEB 1444, l,02g , eks. A B R  auk.

339,1975

f  35 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  28/185, Hbg.auk. 539, LEB 1705, l,04g , eks. Spink auk.,
okt.1980, stor blktrv. 1+

f  36 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  28/226, Hbg.auk. 547, LEB 1441, l,08g , eks. A B R  auk. 328,
1975, let bukl. 1+

400

1.300

f  38 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  30/139, Hbg.auk. 532, LEB 1 4 3 4 ,094g, eks. F. Rasmussen 
1983

f  39 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  31/27, Hbg.auk. 528, LEB 1 4 3 2 ,0,99g, eks. Ahl.auk.15, 
1977

f  40 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  35/226, Hbg.auk. 546, LEB 1447, l,05g , eks. 
M ynthuset 1981

f  41 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  38/203, Hbg.auk. 541, LEB 1 4 5 2 ,0,95g, eks. 
Glendining auk., ju n i 1978, let rens.

f  42 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  40/140, Hbg.auk. 533, LEB 1485, o,93g, eks. Horn.auk. 
36,1993, eks. Causse - typen anses for posthum t præget ca. 1044-46

01-1+ 1.800

1+ 1.500

1+-1 1.200

01-1+ 1.800

1+-1 1.200

1+-1 1.200

f  43 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  46/184, Hbg.auk. 537, LEB 1445, l,06g , eks.

F. Rasmussen 1983 1+-1 1.200

f  44 Lund, penning, Hbg. 28, CJB H  46/226, Hbg.auk. 549, LEB 1 4 4 6 ,0,99g, eks.

Horn.auk. 17,1980 1+ 1.500

f  45 Roskilde, penning, Hbg. 32, Hbg.auk. -, LEB - (rev. 1455), l,20g , eks. Horn. 1976, let rens. -
sjælden med læsbar revers (+VFCTEL O N  ROSCLD:) 1+-1 2.500
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f  46 Ålborg, penning, Hbg. 39, Hbg.auk. -, LEB - ,R & D  4 1 ,0,81g, erhvervet 1975 01 3.000

f  47 Viborg, penning, Hbg. 41, Hbg.auk. 581, LEB 1492 ,0,77g, eks. Stacks 1976 - retrograd
reversomskrift 1+-1 2.000

f  48 Ørbæk, penning, Hbg. 42, Hbg.auk. 588, LEB 1499 ,0,76g, eks. A B R  auk. 389,1989
(U lf Hansen) - sjælden læsbar variant 1+-1 2.500

/ 49 Å rhus, penning, Hbg. 44, Hbg.auk. 592, LEB 15 1 9 ,0,82g, eks. Ahl.auk. 20,1979,
let bukl. - læsbar variant 1+-1 2.500

/ 50 Ribe, penning, Hbg. 49, Hbg.auk. 609, LEB 15 3 5 ,0,72g, eks. Ahl.auk. 11,1976 1+-1 2.000

/ 51 Hedeby, penning, Hbg. 50, cf. Hbg.auk. 616, LEB 1538 ,0,70g, eks. Horn. 1974 1+-1 1.800

f  52 Hedeby, penning, Hbg. 50, cf. LEB 1542, (0,68g), eks. Holm 1977, storks. 1+-1 1.000

f  53 Hedeby, penning, jæ vnfør Hbg. 50, Hbg.auk. -, LEB - (for et lign. ikke-stempelidentisk 
eks. se Haagerupfundet 36, N N Å  1944), 0,73g, eks. Ahl.auk. 30 ,1984 , renset - særdeles 
sjælden type ikke kendt a f Hauberg 1+ 3.000

Magnus d. Gode, 1042 - 1047

f  54 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M  3/116, Hbg.auk. 640, LEB 1554, l,12g , eks. Ahl.auk. 24,
1981, ubet. rens. 1+-1 1.000

f  55 Lund, penning, Hbg. 1, C]B M  4/184, Hbg.auk.642, LEB 1557, l,05g , eks. AM. 1976 01 1.500

f  56 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M  5/228, Hbg.auk. 645, LEB 1549, l,06g , eks. Horn.auk. 13,
1978, eks. Hede, eks. Bruun doubl. aukt. 127

16



/  57 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M  10/98, Hbg. ank. 635, LEB 1552, l,04g , eks. Horn. 1974,
bukl., ubet. ks. 1+-1

f  58 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M  10/99, Hbg.auk. 634, LEB 1551 ,1 ,OOg, eks. O ldenburg 1984 1+

f  59 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M  11/121, Hbg.auk. 641, LEB 1553, l,05g , eks. Horn.auk. 18,
1981 1+-1

1.000

1.200

1.000

f

f

f

60 Lund, penning, Hbg. 1 ,C J B M  15/65, Hbg.auk. 631, LEB 1550, 0,97g, eks. Ahl.auk. 15, 
1977

61 Lund, penning, Hbg. 2, CJB M 15/13, Hbg.auk. 678, LEB 1587, l , l l g ,  eks. A B R  auk.
328,1975

62 Lund, penning, Hbg. 5, CJB M  4/53, Hbg.auk. 681, LEB 1598, l,09g , eks. M & M  (Basel) 
1977

1+ 1.200

1+ 2.000

01-1+ 1.500

f 63 Lund, penning, Hbg. 6, CJB M  4/221, Hbg.auk. 686, LEB 1602, l,03g , eks. Ahl. 1975 01-1+ 1.800

f 64 Lund, penning, Hbg. 9, CJB M  9/166, Hbg.auk. 688, LEB 1604, l,03g , eks. Tietjen 1975 01-1 + 2.200

f 65 Lund, penning, Hbg. 15, Hbg.auk. 690, LEB 1609, rev.= CJB 2 3 2 ,0,97g, eks. Guldst. 1977,
lille grafitto i 3. vinkel 1+ 3.000

f  66 Slagelse, penning, Hbg. 28, Hbg.auk. 706, LEB 1920, l,14g , eks. A B R  389,1979
(U lf Hansen) - denne prægning knytter sig u tvivlsom t til Svends type, Hbg. 45 1+ 2.500

f  67 Hedeby, penning, Hbg. 38, Hbg.auk. 728, LEB 16 3 1 ,0,74g, eks. M yn thuset 1984, part.
svagt præg - uhyre sjælden og interessant type (se: C.J. Becker, N N U M 1983) 1+ 6.000
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f  68 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M x  8/208, Hbg.auk. 672, LEB 1586, l,03g , eks. O ldenburg auk.,
okt. 1980 1+

f  69 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M x  15/190, Hbg.auk. 669, LEB 1579, l,01g , eks. M uller auk.,
nov.1980 1+-1

f  70 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M x  15/190a, Hbg. auk. 670, LEB 15 7 9 ,0,93g, eks. Pedersen
1980 01

f  71 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M x  16/31, Hbg.auk. 649, LEB 15 5 9 ,0,98g, eks. Guldst. 1984 01

f  72 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M x  19/90, Hbg.auk. 657, LEB 15 6 8 ,0,97g, eks. BR auk. 1992
(Lerche), eks. Brekke 1+

f  73 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M x  21/122, Hbg.auk. 662, LEB - (Adv.=1574), l,04g , eks.
Lundin 1984 01-1+

f  74 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M x  23/71, Hbg.auk. 656, LEB 1565, l,00g , eks. Ahl.auk. 31,
1985, bukl., lakeret 1+

f  75 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M x  24/121, Hbg.auk. 661, LEB 1570, l,07g , eks. Guldst.
1976, har været bøjet 1 +

/  76 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M x  27/189, Hbg.auk. 668, LEB 1578, l,05g ,erhv . 1975 01-1 +

f  77 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M x  28/37a, Hbg.auk. 652, LEB 1 5 6 2 ,0,99g, eks. BR 572,
1992 (Lerche), eks. Brekke, ubet. irpletter 1+-1

f  78 Lund, penning, Hbg. 1, CJB Mx 29/207, Hbg.auk. 674, LEB -,0,96g, eks. Guldst. 1979 1+

18



1+-1

1+-1

800

1.200

f  79 Lund, penning, Hbg. 1, CJB M x  32/233, Hbg.auk. 675, LEB 15 8 0 ,0,90g, eks. Oldenb. auk. 
marts 1989, mørk patina

f  80 Hbg. 5, CJB M x  25/77, Hbg.auk. 683, LEB 1419, l,05g, eks. A B R  auk. 328,1975

Svend Estridsen, 1047 - 1074

f  81 Lund, penning, Hbg. 4, Hbg.auk. 734, l,04g , eks. Horn. 1974 1+ 1.500

f  82 Lund, penning, Hbg. 6, Hbg. auk. 758, LEB 1736, l,04g , eks. Horn. auk. 5 ,1974  -
denne rev. kendes tillige fra Hbg. 16 1+ 900

f  83 Lund, penning, Hbg. 6, Hbg. auk. 818, LEB 1773 ,1 ,07g, eks. M uller auk., sept. 1979 1+ 900

f  84 Lund, penning, Hbg. 6, cf. Hbg. auk. 822, LEB 17 7 8 ,0,96g, eks. Horn. 1978 - interess. 
korsformet grafitto t.h. for Frelser

f  85 Lund, penning, Hbg. 6, Hbg. auk. LEB -, l,01g , eks. A B R  auk., okt. 1977 
(Jens Rasmussen), rens. - sjælden var., retrograd omskrift m. Leofwines navn

f  86 Lund, penning, Hbg. 6, Hbg. auk. -, LEB -, 0,79g, eks. Holm 1983, eks. Ernst II, 137, 
sv. pr., decentr., blktrv., ks. - denne variant indgår gennem sin revers i Beckers 
stempel-kæde II (Hikuin 11 ,1985, s. 180), hvor det vises, at et adversstempel er fly tte t 
fra Odense til Lund

01 1.500

1+ 1.000

1? 1.500

f  87 Lund (?), penning, Hbg. 6, Hbg. auk. -, LEB 1779, l,10g , eks. Holm  1977 - interess. og
sjælden barbariseret var. 1+ 2.500

f 88 Lund, penning, Hbg. 8, Hbg. auk. 840, l,05g , eks. Horn.auk. 5 ,1974 1+-1 800

f 89 Lund, penning, Hbg. 9, Hbg. auk. 867, LEB 1641, l,04g , eks. M uller auk. 7 ,1979, svagt
præget 1+ 1.300

19

D
a

n
m

a
rk

 -
 D

e
n

m
a

rk



D
a

n
m

a
rk

 -
 D

e
n

m
a

rk

f
1+

1+

90 Lund, penning, Hbg. 9, Hbg. auk. -, LEB 1643, l,03g , eks. Guldst. 1976, eks. Seek, eks. 
Ernst II, let bukl.

f  91 Lund, penning, Hbg. 9, Hbg. auk. 871, LEB -, 0,97g, eks. Ahl.auk. 15 ,1977

f  92 Lund, penning, Hbg. 13, cf. Hbg. auk. 890, cf. LEB 1705, l,06g, eks. Horn.auk.17', 1980, 
eks. Ernst II, blktrv.

1.300

1.300

600

93 Lund, penning, Hbg. 13, Hbg. auk. -, LEB -, 0,84g, eks. Ahl. 1975 1 700

94 Lund, penning, Hbg. 17, cf. Hbg. auk. 912, LEB 1714, 0,93g, eks. Pedersen 1976 - sjælden
type m. kristne motiver 01-1+ 5.000

95 Lund, penning, Hbg. 25, Hbg. auk. 933, LEB -, l,05g, eks. Horn. auk. 13,1978, eks. Hede,
eks. Hauberg 1+ 2.000

f 96 Lund, penning, Hbg. 28, Hbg. auk. 936, LEB 1801, l,04g , eks. Peus auk., ju n i 1978 1+-1 700

f 97 Lund, penning, Hbg. 28, Hbg. auk. 952, LEB 1814, l,09g, eks. D NF 1977, part. sv. pr. 1+ 800

f 98 Lund, penning, Hbg. 28, Hbg. auk. 954, LEB 1814, 0,98g, eks. Guldst. 1976 1+ 900

f  99 Lund, penning, Hbg. 28, Hbg. auk. 987, LEB 18 3 5 ,0,99g, eks. Horn. 1975 1+ 900

f  100 Lund, penning, Hbg. 30, Hbg. auk. 1011, LEB 1852, M oltke 68, 0,96g, eks. Guldst. 1976,
eks. Hede, eks. Hauberg - et sm ukt eksemplar a f denne runetype 01-1+ 5.500

f  101 Lund, penning, Hbg. 32, Hbg. auk. -, LEB -, l,03g, eks. Horn. 1975 - sjælden type med
Bosi som møntmester 1+ 2.500
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/  102 Lund, penning, Hbg. 32, Hbg. auk. 1039, LEB -, 0,94g, eks. Guldst. 1979 - interess. var.
med perlekors 01-1+ 2.800

f  103 Lund, penning, Hbg. 32a, Hbg. auk. -, LEB -, M oltke 279, l,12g, eks. Guldst. 1976 - et
sm ukt eks. a f denne sjældne runem ønt 01 6.000

f  104 Roskilde, penning, Hbg. 36, Hbg. auk. 1070, l,05g, eks. Horn. auk. 5 ,1974  1+ 1.000

f  105 Roskilde, penning, Hbg. 38, Hbg. auk. 1108, l,05g, erhvervet 1975 1+ 1.200

f  106 Roskilde, penning, Hbg. 39, Hbg. auk. 1081, LEB -, M oltke 355, l,00g, eks. Horn. 1975 -
runetype 1+ 4.000

f  107 Roskilde, penning, Hbg. 39, Hbg. auk. -, LEB -, M oltke 357, l,03g, eks. M &  M  (Basel)
1976 - runetype 01-1+ 4.500

f  108 Roskilde, penning, Hbg. 39a, Hbg. auk. -, LEB -, Cf. M oltke 452, l,01g, erhvervet 1975, 
ir - runetype

f  109 Slagelse, penning, Hbg. 45, Hbg.auk. 1122, LEB 1908, l,09g, eks. M uller auk. 1,1976  

f  110 Slagelse, penning, Hbg. 45, Hbg.auk. 1126, LEB 1917, 0,97g, eks. Horn. 1975

1+ 4.000

1+ 1.000

1+-1 900

f  111 Viborg, penning, Hbg.'56 var., Hbg.A. 1137, LEB 1 9 3 3 ,0,70g, eks. Horn. auk. 13,
1978, eks. Hede, eks. Bruun doubl. 289 (her opført som Hbg. 65) 1+ 2.200

f 112 Viborg, penning, Hbg. 57, Hbg.auk. - (adv. 1154), LEB - (adv. 1949), 0,77g, eks.
Guldst. 1977 1+ 2.000

f 113 Ribe, penning, Hbg. 68, Hbg.auk. 1171, LEB 1955, 0,85g, eks. A B R  auk.juni 1975 1+-1 1.800
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f  114 Ribe, penning, Hbg. 68, Hbg.auk. 1174, LEB 19 5 8 ,0,74g, eks. Horn. auk. 20 ,1982 1+ 2.000

Harald Hén, 1074 - 1080

f  115 Lund, penning, Hbg. 1, Hbg. auk. 1198, LEB 1981, l,15g , eks. Pedersen 1976

Knud d. Hellige, 1080 - 1086

01-1+ 3.500

f  116 Lund, penning, Hbg. 3, Hbg. auk. -, LEB - (jvf. 2009-10), l,09g , erhvervet 1975 

f  117 Roskilde, penning, Hbg. 7, Hbg.auk.1239, LEB 2 0 2 5 ,0,82g, eks. Guldst. 1976 

f  118 Slagelse, penning, Hbg. 9, Hbg.auk.1252, LEB -, 0,80g, eks. Guldst. 1976, eks. Ernst II

1+-1 3.500

01 4.000

01 4.000

Niels, 1103 -1134

f  119 Roskilde, penning, Hbg. 3 , 0,73g, eks. Horn. 1975, part.sv.pr. 1+ 1.000

f  120 Roskilde, penning, Hbg. 9, Hbg.auk. 1342, LEB 2137ff, 0,67g, eks. Guldst 1977, eks.
Spink 01-1+ 1.200

Erik Emune, 1134 - 1137

22

f  121 Lund, penning, Hbg. 1, Hbg.auk. 1377, LEB -, 0,85g, eks. A B R  auk., okt. 1977, min. 
gennemprægninger 01-1+ 2.500



/  122 Roskilde, penning, Hbg. 3, Hbg.auk. 1387ff, LEB 2 2 0 1 ,0,81g, eks. Holm 1976 

f  123 Roskilde, penning, Hbg. 4 , 0,85g, erhvervet 1975, ks. 

f  124 Roskilde, penning, Hbg. 5 , 0,96g, eks. Horn. 1975

Svend Grathe, 1146 - 1154

1+ 1.000

1+-1 900

1+-1 1.000

f  125 Viborg, penning, Hbg. 5, Hbg.auk. 1 4 1 5 ,0,16g, eks. Guldst. 1976, eks. Ernst II 1 3.500

f  126 Viborg, penning, Hbg. 5a, Hbg. auk. 1413 /., 0,16g, eks. Horn. 1979, eks. Ernst II, blktrv. 1+-1 3.000

f  127 Hjørring, penning, Hbg. 13, Hbg. auk. 1418, LEB 2 2 4 3 ,0,20g, eks. Guldst. 1976, eks.
Ernst II, eks. Seek, eks. Hauberg - særdeles sjælden og sm uk m ønt, anvendt som forsidefoto
til Ernstauktionen 01-1+ 6.000

Knud V, 1146 - 1157

f  128 Viborg, penning, Hbg. 3, Hbg. auk. 1429, LEB 2 2 4 5 ,0,18g, eks. Guldst. 1977, eks.
Houlberg - usædvanlig sm ukt eks. a f denne sjældne m ønt 1 + 5.000

Ubestemte nørrejyske brakteater, 1146 - 1154

f  129 Penning, Hbg. 1, Hbg. auk. 1 4 3 6 ,0,16g, eks. A B R  auk. marts 1976, ks.

f  130 Penning, Hbg. 1, Hbg. auk. 1 4 3 7 ,0,17g, eks. M . Øster 1976

f  131 Penning, Hbg. 5, Hbg. auk. 1 4 5 0 ,0,13g, eks. Horn. auk. 8 ,1976 , ks.

f  132 Penning, Hbg. -, Schive VI, 22, R & D . X X X V III, 69, Rasmusson 1 9 5 6 ,2 0 6 ,0,17g, eks.
Ahl. 1977, muligvis eks. Ålborg-fundet - særdeles sjælden type, let bøjet ved rand

1 1.500

1+ 2.200

01 2.200

1+ 3.500
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f  133 Lund, penning, Hbg. 1, Hbg. auk. 1452, LEB 2266, eks. Horn. 1978 - særdeles sjælden

f  134 Roskilde, penning, Hbg. 15, Hbg. auk. 1489, LEB 2 2 9 9 ,0,66g, eks. Guldst. 1976, eks. Seek, 
eks. Ernst 11

1+ 3.500

1+ 1.200

Knud VI, 1182-1202

f  135 Lund, penning, H bg. 8, Hbg. auk. 1538 ,0 ,86g, eks. Guldst. 1976, part, sv .p r . 1+ 1.500

f  136 Roskilde, penning, Hbg. 11, Hbg. auk. -, LEB 2 3 4 7 ,0,70g, eks. Holm 1976, lille ks. 1+-1 1.200

Valdemar II Sejr, 1202 - 1241

f  137 Lund, penning, Hbg. 8, Hbg. auk. 1571 ,0 ,65g, eks. G uldst 1976, eks. Seek, eks. Ernst II  1+ 1.500

f  138 Roskilde, penning, Hbg. 18, Hbg. auk. 1581, (0,66g), eks. Guldst. 1978, stor ks. 1 800

f  139 Roskilde, penning, Hbg. 21, Hbg. auk. 1582, LEB 2 3 8 9 ,0,66g, eks. Salfeldt 1975 1 1.200

Grenåfundet

f  141 N r. jy ll., penning, Hbg. 33, G al.l6a,0,58g, eks. Horn. auk. 13 ,1978 1 250

f  142 N r. Jyll., penning, Gal. 1 7 ,0,58g, eks. Salfeldt 1975 1+ 250

f  143 N r. Jyll., penning, Gal. 17 ,0,59g, eks. A B R  328,1975

24



200

200

400

f  144 Nr. J y ll, penning, Gal. 1 8 ,0,62g, eks. Horn. auk. 17 ,1980  

f  145 Nr. Jyll., penning, Gal. 1 9 d ,0 ,3 8 g ,eks.A B R  1976 

f  146 Nr. J y ll, penning, Gal. 25b, 0,63g, eks. Lundin 1975

1+-1

1+

1+-1

f  147 Nr. J y ll, penning, Gal. 31a, 0,32g, eks. Flensb. 1976

f  148 Nr. J y ll, penning, Gal. 32b, 0,53g, eks. Pedersen 1982, pæn stor blanket

f  149 Nr. J y ll, penning, Gal. 32b, 0,48g, eks. Høegh Poulsen 1975

1-1? 100

1+ 300

1+  200

SKANDINAVISKE IMITATIONER - IMITATIONS 

Sydskandinavien

f  150 Æthelræd II, penning, Long Cross/Small Cross, C N S Nova 9, M alm . 175-1829, l,16g , eks.
Ahi. auk. 18,1978 1+ 2.200

f  151 Knud d. Store, penning, Short Cross imitation, o,85g, revner i blkt., let rens., eks. Ahi. 1976 1+-1 1.000

f  152 Knud d. Store, penning, Short Cross type, 0,84g, eks. Horn.auk. 31 ,1989  1+-1 1.500

f  153 Hardeknud, penning, Chester, A rm  and Sceptre-type, H  -, SCBI Cop. -, l,03g , eks.
Seaby 1977 - såvel stil som omskrift synes at pege mod en skandinavisk (dansk) imitation 1+-1 3.000

f  154 Penning, efter 1050, jvf. Svend Estridsen, Hbg 76 (Viborg), reversen imiterer Edwards 
Expanding Cross-type, 0,77g, eks. Rauch 1984 1+-1 2.800
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f  155 Edward Confessor, penning, Pacx-type, (Lincoln), SCBI Cop. 1001,0,93?, eks. 
Oldenburg 1984

f  156 Edward Confessor, penning, Pacx-type, (Lincoln), SCBI Cop. 1006, l , l l g ,  eks. Ahl. 1980

f  157 Edward Confessor, penning, Pacx-type, SCBI Cop. -, l,06g , eks. A B R  auk. 498,1987, 
eks. H olm , adv. let dobbeltpræget - "kugler" for enden a f korsarmene

1+ 2.000

1+-1 1.800

1+ 2.000

Nordskandinavien

f  158 Æ thelræd II, penning, Long Cross-type, SCBI Cop. 1556, SCBI H elsinki 973, l,91g , eks.
Pedersen 1977 1+ 3.000

f  159 Æ thelræd II, Sigtuna (?), penning, Long Cross-type, C N S Nova 9, M alm. 354-1298, SCBI
Cop. 1546, l,61g , eks. Lundin 1976, ks. 1 3.000

f  160 Æ thelræd II, Sigtuna, penning, Last Small Cross-type, C N S Nova 9, M alm . 652-1851, SCBI
Cop. - ,l ,6 8 g , eks. A h l.auk .20 ,1979, uregelmæssig patina 1+ 5.000

f  161 K nud d. Store / Æthelræd II, Sigtuna, penning, Quatrefoil/Long Cross-type, C N S Nova 9,
M alm. 765-1496, l,69g , eks. A h l.auk .18 ,1978, bukl. - denne var. indgår som ikke tidligere
kendt tilføjelse til M aimers stempelkæde, 142 1 5.000

SVERIGE - SWEDEN

26

/  162 A n u n d  Jakob, 1022-50, penning, adversen er stempelidentisk med Lit. 15, men reversen er 
ikke tidligere beskrevet, l,02g , eks. Tietjen 1979 - a f største sjældenhed 1+-1 12.000



NORGE - NORWAY 

Olav Kyrre, ca. 1065 - 1080

f  163 Penning, N M  5:1 (2), 0,84g, eks. Guldst. 1975 

f  164 Penning, N M  5:2 (3), 0,79g, eks. Ahl.auk. 12,1976  

f  165 Penning, N M  5:10 (11), l,16g, eks. Peus auk., april 1977 1+ 2.500

f  166 Penning, N M  5:12 (13) 0,99g, eks. Peus auk., april 1977

f  167 Penning, jvf. N M  5:13 (14), l,07g, eks. Peus auk., april 1977

f  168 Penning, N M  6 (1), l,14g, eks. Peus auk., april 1977 - runem ønt 
("G unnar ejer stempel dette")

01-1+ 2.800

1+ 2.200

01-1+ 4.500

f  169 Penning, N M  6 (1), l,10g, eks. D N F 1975 - runem ønt ("G unners stempel dette") 1 2.800

ENGLAND

f  170 Sceatta, W odan/M onster-type, ca. 720-800, N 117, S 843, l,01g, N 117 - arkæologiske
vidnesbyrd synes at indikere, at denne type kunne være præget i Ribe, hvorfor visse forskere
anser den fo r Danmarks ældste m ønt 1+ 2.000

f  171 Sceat, Porcupine-type, ca. 725-750, N  48, S 787, l,14g, eks. G lendining 1977, ex.

Mack (333), ex. H iil 1+ 600

f  172 Northhumbria, Earned, 810-841, A R  sceat, SCBI Cop. 257, N 186, S 859, l,20g, ex. M & M ,
Basel 1977 1+ 300

f  173 Northhumbria, Earned, 810-841, Æ  sceat, N 186, S 860, 0,94g, ex. Aarhus 1975 1 100
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1+

1+

f  174 Northhumbria, Earned, 810-841, Æ  sceat, N 186, S 860, l,31g, ex. Glend. 1977, ex. Mack 
(411), ex. Hexham hoard

f  175 Northhumbria, Aethelred II, 841 - 844, Æ  sceat, N 188, S 861, l,08g, ex. Lundin 1975 

f  176 York, Archbishop W igm und o f York, Æ  sceat, 837 - 854, N 196, S 871, l,27g, ex. Holm 1978 1+

200

150

250

f  177 Mercia, Burgred, 852-874, penny, N  423, S 938, moneyer, Cuthberth, l,16g, ex. A B R  1975 1+

f  178 Wessex, Alfred the Great, 871-899, penny, N  639, S 1066, moneyer, Dudig, l,60g, ex. Stack's
1976 1+

f  179 Wessex, Edward the Elder, 899-924, penny, N  649, S 1087, moneyer, Beahstan, l,57g, ex.

Withers 1976, cleaned 1+

1.200

2.500

1.000

f  180 Wessex, Eadgar, 959-975, penny, N  741, S 1129, moneyer, M annan, l,10g, ex. Withers 1978 1 500

Viking Coinages

f  181 Danish East Anglia, St. Edmund, memorial coinage, 890-905, penny, N  483, S 960, l,35g,
ex. Guldst. 1976 ‘ 1+-1 800

f  182 Danish East Anglia, St. Edmund, memorial coinage, 890-905, penny, N  483, S 960, l,19g,
ex. Guldst. 1975 1+ 1.000

f  183 Danish Northumbria, Alfred, V iking Imitation, ca. 898-915, penny, N  472, S 971, l,34g,
ex. Glend. 1978, ex. M on ty  Banks,111, ex. L. Lawrence, 233 1 2.000

f  184 Danish Northumbria, C nut, ca. 895-903, penny, N  495, S 989, l,40g, ex. Glend. 1977 1+ 800
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/  188 Danish Northumbria, C nut, ca. 895-903, penny, N  511, S 998, (M IR AB ILIA  FECIT), l,29g,
ex. F. Rasmussen, 1984, ex. Baldwin 1+-1 1.400

f  189 Danish Northumbria, St. Peter coinage, ca. 905 (phase I), penny, N  551, S 1006, l,16g , ex.
Spink auk, oct. 1979 1+ 1.400

f  190 Danish Northumbria, St. Peter coinage, ca. 920 (phase 3), penny, N  557, S 1015, SCBI Cop.
596, blundered legends, l,16g , ex. Spink 1976, small crack in flan - rare 1+ 5.000

Aethelred II, 978 - 1016

f 191 First small cross type, 978-79, penny, Lincoln, H  -, M ossop -, N  764, S 1143, (l,34g),
ex. Pedersen 1977, pierced 1+-1 1.600

f 192 First Hand type, 979-85, penny, Ipswich, H 1098, N  766, S 1144, l,69g , ex. Ahl. 1976 1+-1 600

f 193 First Hand type (bust left), 979-85, penny, Shrewsbury, cf. H  3357, N  767, S 1145, l,72g,
ex. A B R  auk., oct. 1977 - very rare 1+ 3.000

600

1.000

800

f  185 Danish Northumbria, C nut, ca. 895-903, penny, N  497, S 991 ,1 ,36g, ex. Glend. 1977 01 1.200

f  186 Danish Northumbria, C nut, ca. 895-903, penny, N  501, S 993, l,32g , ex. Guldst. 1975 1+-1 500

f  187 Danish Northumbria, C nut, ca. 895-903, penny, N  501, S 993 ,1 ,41g, ex. A B R auk.1975  1+101 700

f  194 Second H and type, 985-91, penny, Canterbury, H 134, N  708, S 1146, l,57g , ex. Seaby 1977 1+-1 

f  195 Crux type, 991-97, penny, Bedford, H  88, N  770, S 1148,1 ,65g, ex. S N F 1980 - scarce 1+-1 

f  196 Crux type, 991-97, penny, Exeter, H 560, N  770, S 1148, l,57g , ex. Pedersen 1983 01-1+

f  197 Crux type, 991-97, penny, llchester, H 1023, N  770, S 1148, l,41g , ex. E.B.M uller auc.
1979, small crack-scarce 1+
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600
f  198 Crux type, 991-97, penny, London, H  2078, N  770, S 1148, l,31g, ex. Schulm. 1977,

nice toning 1+

f  199 Crux type, 991-97, penny, London, H  2205, N  770, S 1148, l,49g, ex. A B R  321,1974,
ex. Glemminge hoard 1+ 600

f  200 Small crux type, 995-97, penny, London, cf. H  2463, N  770, S 1148, l,38g, ex. Baldwin

1981, ex. M ack (Syll.907) 1+-1

f  201 Crux type, 991-97, penny, Lydford, H  3051, N  770, S 1148, l,31g, ex. E.B. M uller auc.
1 9 7 9 -rare 1+-1

f  202 Crux type, 991-97, penny, Southwark, H  3614, N  770, S 1148, l,42g, ex. E.B. M uller auc.
1979 ' 1+-1

500

800

500

f  203 Crux type, 991-97, penny, Southwark, cf. H  3662, N  770, S 1148, l,46g, ex. G lendining
1977, ex. M ack (Syll. 880), ex. Duke o f A rgyll 1+ 700

f  204 Crux type, 991-97, penny, Totnes, H  3832, N  770, S 1148, l,24g, ex. Stock.Auk. 1984,
pierced, old inventory number in ink on rev. - rare 1+ 400

f  205 Long cross type, 997-1003, penny, Canterbury, cf. H 180, N  774, S 1151, l,62g, ex.
Glendining 1977 - possibly a Scandinavian imitation 1+-1 500

f  206 Long cross type, 997-1003, penny, London, H  3008, N  774, S 1151, pellet in two angles, 
l,95g, ex. A B R  451,1983, knicked, crack

f  207 Long cross type, 997-1003, penny, Northampton, H  1236, N  774, S 1151, l,49g, ex.
Hirsch 1978, nice toning

f  208 Long cross type, 997-1003, penny, London, H  2235, N  774, S 1151, l,67g, ex. Guldst. 1975

1 350

1+ 600

1+ 400
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/  209 Long cross type, 997-1003, penny, Stafford, H  3425, N  774, S 1151, l,80g, ex. Stock. Auk.
1984, pierced., old inventory number in ink on rev. - rare 1+-1 500

f  210 Long cross type, 997-1003, penny, Winchester, H  4072, N  774, S 1151, l,72g, ex. A B R  451,
1983, bent and cracked 1 300

f  211 Long cross type, 997-1003, penny, Winchester, H  4226, N  774, S 1151, l,74g, ex. Ahl. 1976 1+ 400

f  212 Long cross type, 997-1003, penny, Winchester, H  4334, N  774, S 1151, l,67g , ex. A B R  451, 
1983

f  213 Helmet type, 1003-09, penny, Dover, H  392, N  775, S 1152, l,35g, ex. Ahl. 1979 

f  214 Helmet type, 1003-09, penny, London, H  2493, N  775, S 1152, l,47g, ex. Oldenb. 1984

1 300

1+ 650

1+ 600

f  215 Last small cross type, 1009-17, penny, Lewes, H 1458, N  777, S 1154, l,45g, ex. Hirsch 
1978 - "eastern" style portrait

f  216 Last small cross type, 1009-17, penny, London, H  2416, N  777, S 1154, l,31g, ex. Glend 
1977, ex. M ack (Syll. 1028), ex. Duke o f A rgyll

f  217 Last small cross type, 1009-17, penny, W arminster, H  4346, N  777, S 1154, l,34g, ex. 
Pedersen 1985, cracked - extremely rare

f  218 Last small cross type, 1009-17, penny, Dover (?), H  396 (rev.), N  777, S 1154, l,09g , ex.
Withers 1980 - irregular legend, possibly Scandinavian, scarce 1+ 1.000

1+-1 650

1+ 650

1+ 700

Cnut, 1016 -1035

f  219 Quatrefoil type, 1017-23, penny, Bath, H  -, SCBI Cop. 47, N  781, S 1157, l,43g, ex. 
PR 1978 - scarce 1+ 700
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f  220 Q m trefoil type, 1017-23, penny, Ipswich, H  927, N  781, S 1157, l,08g, eks. Pedersen
1976 - scarce 1+-1 600

/  221 Q m trefoil type, 1017-23, penny, London, H  2786, N  781, S 1157, l,20g, ex. M & M , 
Basel 1975 1+ 500

f  222 Q m trefoil type, 1017-23, penny, Northampton, cf. H 1146, N  781, S 1157, l,03g, ex. 
A B R  455,1983, ex. A . Christensen - rare 01-1+ 1.200

f  223 Q m trefoil type, 1017-23, penny, Rochester, l,32g, H  3071, N  781, S 1157, l,32g, ex. 
Stock. A uk. 1984, old inventory number in ink on rev. - very rare

f  224 Q m trefoil type, 1017-23, penny, Stamford, H  3259, N  781, S 1157, l,08g, ex. Horn.
28,1986, split flan

f  225 Q m trefoil type, 1017-23, penny, York, H  551, N  781, S 1157, l,41g, ex. A B R  339,1975

1+ 1.000

01-1+ 300

1+ 500

f  226 Pointed Helmet type, 1023-29, penny, Leicester, H - , N  787, S 1158, l,12g, ex.

Withers 1976 - moneyer: Gunleof, scarce 01 1.000

227 Pointed Helmet type, 1023-29, penny, Ipswich, H  943, N  787, S 1158, l,07g, ex. 
A B R  auc., oct. 1987, ex. Holm - moneyer: Gotsalin, scarce 1+-1 700

228 Pointed Helmet type, 1023-29, penny, Glouchester, H  980, N  787, S 1158, l,06g , ex. 
Horn. 1976 - scarce 1+ 900

f  229 Pointed Helmet type, 1023-29, penny, London, H  2307, N  787, S 1158, 0,92g, ex. 
Horn. 20,1982

f  230 Pointed Helmet type, 1023-29, penny, London, H  2833, N  787, S 1158, l,08g, ex. 
Salfeldt 1975, nice toning

f  231 Pointed Helmet type, 1023-29, penny, Stamford, H  3242, N  787, S 1158, l , l l g ,  ex. 
A B R  498,1987, ex. Holm, pierced

1+ 400

01-1+ 600

1+-1 300

32



/  232 Pointed H elmet type, 1023-29, penny, Thetford, H  3537, N  787, S 1158, l,06g, ex.
Pedersen 1983 01-1+ 650

f  233 Pointed Helmet type, 1023-29, penny, Winchester, H  3686, N  787, S 1158, l,03g, ex. 
Knudsen 1985 1 + 500

f  234 Short cross type, 1029-35, penny, Colchester, H  239, N  790, S 1159, l,03g, ex. Horn. 
20,1982 - scarce 1+-1 600

f  235 Short cross type, 1029-35, penny, Dover, H  287, N  790, S 1159, l,05g, ex. Egy 1977,
chipped 1+-1 300

f  236 Short cross type, 1029-35, penny, Dover, H  320, N  790, S 1159, l,04g, ex. A B R  349, 
1976 1+ 500

f  237 Short cross type, 1029-35, penny, Exeter, H  383, N  790, S 1159, moneyer: Edsige Ware, 
l,12g, ex. Holm 1982, wonderful toning - scarce 01 1.200

f  238 Short cross type, 1029-35, penny, Cambridge, cf. H  1019, N  790, S 1159, l,13g, ex. Horn.
7,1975 - scarce 1+-1 600

f  239 Short cross type, 1029-35, penny, Hertford, cf. H  1155, N  790, S 1159, (0,90g), ex.
Pedersen 1983, chipped, pierced-rare 1+ 400

f  240 Short cross type, 1029-35, penny, Lincoln, cf. H  1535, N  790, S 1159, l,10g, ex. Holm 1974 1+-1 400

f  241 Short cross type, 1029-35, penny, Lincoln, H 1709, N  790, S 1159, l,14g, ex. Ahl. 17 ,1978 1+ 450
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/ 242 Jewel cross type, 1036-37, penny, York, cf. H  201, N  802, S 1163, l,05g, ex. Glend. 1977,
lightly cleaned 01 1.800

/ 243 Jewel cross type, 1036-37, penny, London, H  722, N  802, S 1163, l,03g, ex. Guldst. 1984,
lightly cleaned 01-1+ 1.800

/ 244 Fleur de lis type, 1038-40, penny, Lewes, H  322, N  803, S 1165, l,12g, ex. Guldst. 1976,
ex. Wilcke, cracked - very rare 1+ 1.800

f  245 Fleur de lis type, 1038-40, penny, London, H  664, N  803, S 1165, l,15g, ex. Horn. 7 ,1975  1+ 1.500

Harthacnut, 1035 -1042

f  246 Second Jewel cross type, 1036-37, penny, Canterbury, (W inchester style), H 17, N  809,
S 1167, l,10g, ex. Guldst. 1984, bent - rare 1+ 4.000

f  247 Second Jewel cross type, 1036-37, penny, Southwark, moneyer: Dudinc, H  -, BM C N  809,
S 1167, l,15g, ex. Tietjen 1978 - extremely rare 1+-1 6.000

Edward the Confessor, 1042 - 1066

f  248 Pacx type, 1042-44, penny, London, H  518, N  813, S 1172, l,08g, ex. F. Rasmussen 1984

f  249 Radiate small cross type, 1044-46, penny, Canterbury, cf. H  40, N  816, S 1173, l,07g, ex. 
Glend. 1977, ex. M ack (Syll. 1127), ex. Duke o f Argyll, ex. Grantley, ex. Lawrence

f  250 Radiate small cross type, 1044-46, penny, London, H  -, SCBI Cop. 1085ff, N  816, S 1173, 
l,10g, ex. Oldenb. 1983

1+ 1.200

1+ 1.200

1+ 700
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/  251 Trefoil quadrilateral type, 1046-48, penny, London, H  - ,N  817, S 1174, l , l l g ,
ex. Stack's 1976, fin e  dark toning 01-1 + 1.000

f  252 Short cross type, small flan, 1048-50, penny, London, H  -, N  818, S 1175, l , l l g ,  
ex. Glend. 1977, ex. M ack (Syll. 1163), verdigris 1+ 700

f  253 Expanding cross type, light issue, 1050-51, penny, York, H - , N  821, S 1176, l,16g, 
ex. Guldst. 1975 - scarce 1+ 900

f  254 Expanding cross type, heavy issue, 1052-53, penny, London, H  467, N  823, S 1177, 
l,68g, ex. M & M , Dusseld. 1977, fin e  dark toning

f  255 Helmet type, 1053-56, penny, York, H  - ,N  825, S 1179, l,35g, ex. Stack's 1976

f  256 Sovereign type, 1056-59, penny, Hastings, H  -, SCBI Fitzw. 894, N  827, S 1181, l,24g, 
ex. Spink auc., oct. 1978, crack - scarce

01- 1+ 1.100

01- 1+ 1.100

01- 1+ 1.000

f  257 Hammer cross type, 1059-62, penny, Hastings, H  -, BM C 515, N  828, S 1182, l,34g,
ex. D N F 1976, lightly cleaned 01-1+ 900

f  258 Hammer cross type, 1059-62, penny, Winchester, H  -, N  828, S 1182, l,29g, ex. Spink 1975 1+ 1.000

f  259 Facing bust type, 1062-65, penny, York, H - , N  830, S 1183,1,07g, ex. Glend. 1977,
ex. M ack (Syll. 1313), ex. Bishophill find , knicked, dark toning 1+ 800

f  260 Pyramids type, 1065-66, penny, 
ex. Glend. 1978

Harold II, 1066

f  261 Penny, Steyning, N  836, S 1186, l,34g , ex. Glend. 1976, weak in parts - rare 01- 1+ 4.000
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Hiberno-Norse issues

f 262 Sihtric, Long cross type, Phase I, 995-1020, penny, D ublin, BM C -, SCBI Cop -, H  -,
l,37g , ex. Oldenb. 1980 1+ 1.800

f 263 Sihtric, Last small cross, Phase 1 ,1009-20, penny, D ublin, H  83, SC BI Cop. 46, l,12g,
ex. Oldenb. 1984, buckled - very rare 01/1+ 7.000

f 264 Sihtric, Long cross type, Phase II, 1015-35, penny, D ublin, H  69, l,30g , ex. Guldst. 1975 01-1 + 1.500

f  265 Long cross im it., Phase III, 1035-55, penny, D ublin, rev. two "hands'' in two quarters,
S y ll.B M 1 1 5 ff,l ,0 7 g , ex. Spink 1975 01 1.000

f  266 Long cross im it., Phase III, 1035-55, penny, D ublin, rev. two "hands" in two quarters,
Syll. BM  115ff, 0,91g, ex. Stack's 1976, crack 01 500

f  267 Long cross im it., Phase III, 1035-55, penny, D ublin, rev. Pellets in two quarters, hand
in one and “serpent" (or “squiggle") in the other, Syll. BM  1 0 9 ,0,97g, ex. Glend. 1978 01-1+ 800

f  268 Long cross unit, (degraded), Phase VI, c. 1095-1110, penny, D ublin, cf. Syll. BM  235, 
0,54g, ex. Ahl. 1976, weak in parts, dark patina 1+-1 700

SLAVISKE IMITATIONER - SLAVIC IMITATIONS

f  269 Aethelraed II, Crux type, penning, ca. 1000, C N S Nova 9, M alm . 30-1052, SCBI Cop.
1517-18, l,57g , ex. Guldst. 1977, ex. Spink - såvel fundforekomster som stil peger mod
en slavisk oprindelse 1+ 1.000
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/  270 Aethelraed II, Long cross/Helmet imitation, penning, ca. 1050-60, C N S Nova 9,
Malm. 939-1628, SCBI Cop. 4397, l,59g, ex. Oldenb. 1990 1 800

f  271 Penning, ca. 1050, interessant imitation m. fuglem otiv, jævnfør Svend Estridsen, Viborg,
Hbg. 64, 0,98g, ex. Peus 1978, rev. lidt fejlcentreret 1+ 1.500

FRANKRIG - FRANCE

f  272 Louis le Pieux, 806-40, denier, Xristiana Religio, Prou 987, l,56g, ex. Guldst. 1976 1+-1 400

f  273 Charles le Chauve, 840-75, denier, Le M ans, Prou 420, M o n . 133, l,74g, ex. Guldst. 1983 01 600

f  274 Charles le Chauve, 840-75, denier, Melle, cf. Prou 726, l,05g , ex. Holm 1980 1 300

f  275 Charles le Gros (?), 884-87, denier, Bourges, cf. Prou 747, l,41g, ex. Hirsch 1984 

f  276 Eudes, 888-98, denier, Angers, Prou 436, l,36g, ex. Guldst. 1983 - rare 

f  277 Conrad le Pacifique, 937-93, denier, Lyon, Prou 634, l,28g , ex. Guldst. 1983 - rare

1+ 500

01-1+ 700

1+ 600

BOHMEN - BOHEMIA

f  278 Boleslaw 11, 967-99, denar, Prag, Cach 123, l,35g, ex. Oldenb. 1983 - typen imiterer
Æthelræd IPs typer, Benediction H and / First H and 1+ 500

f  279 Borivoj II, 1100-20, denar, Cach 415, 0,35g, ex. Oldenb. 1983, part. sv. pr. 1+ 200
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f  280 O tto I (?), 936-62, Denar, K o ln ,l,74g , ex. A B R  339 ,1975 1 100

f  281 O tto II, 973-83, Denar, W urzburg, Dbg. 854, l,24g, ex. Lundin, gewellt - selten 1+-1 400

BYZANS - BYZANTINE EMPIRE

ét
1 C lif ts  
' jam v  v

/  282 Basil II (& Constantine VIII), 976-1025, Miliaresion, S 1811, 2,42g, acq. 1972, has been bent 1 300

KALIFATET - THE CALIPHATE

f  283 Harun al Rashid, dirhem 181 A H  (797 AD ), 2,92g, acq. 1985 (present) 100
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MØNTER FORHÅNDSUDTAGET AF DEN KGL. MØNT- OG 
MEDAIELESAMLING -
COINS RESERVED BY THE DANISH NATIONALMUSEUM

f  284 Svend Es tridsen, 1047-74, Lund, penning, Hbg. 9 ,jv f. Hbg. auk. 864, LEB 1646, l , l l g ,

eks .A B R  414,1980 1+

f  285 Svend Estridsen, 1047-74, Lund, penning, Hbg. 30, Hbg.auk. -, LEB -, M oltke 1 5 ,0,95g,
eks. Ahl. 10 ,1975 01

f  286 Skandinavisk imitation a f Æthelræd II's Helmet type (N  775, S 1152), penning, jfr.
H  3705 (Thetford) og SCBI Cop. 1206, C N S Nova 9, M alm . l,06g , eks. M & M , Basel 1975 1+-1

f  287 Slavisk imitation, Long Cross/Byzantine, ca. 1050-60, typen optræder i Hauberg som
Svend Estridsen, nr. 2, men både stil, væ gt og fundudbredelse peger væk fra Danmark, SCBI 
Berlin, 1130-32, l,26g , eks. M & M , Basel 1976 1+-1
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Her finder De os How to find us

Forretning /  Business Address
Frydendalsvej 27 • DK-1809 Frederiksberg C.

Telefon /  Phone +45 3386 2424

Fax +45 3386 2425 • Giro 9 98 31 71

Auktionslokale /  Auction Room
BØRSEN. Indgang ad hovedindgangen 

i gavlen af Børsbygningen (mod Christiansborg). 

Telefon /  Phone 401 55 401 eller 401 55 402 

eller 401 55 405 

Fax +45 401 55 403

Børsen hvor auktionen afholdes!



Thomas Høiland Auktioner A/S 
Frimærker & Mønter 

Frydendalsvej 27 
DK-1809 Frederiksberg C. 

Tlf. 3386 2424

Auktionskata log  n r. 3. p ris  kr. 100.00


